fim, no tocante à alegação de ausência de critérios para a dosimetria da pena, bem como proporcionalidade ou

razoabilidade na aplicação da sanção pela autarquia ré, dispõe o artigo 9º da Lei nº 9.933/99:Art. 9o A pena de

multa, imposta mediante procedimento administrativo, poderá variar de R$ 100,00 (cem reais) até R$

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 1o Para a gradação da pena, a autoridade competente deverá

considerar os seguintes fatores: I - a gravidade da infração; II - a vantagem auferida pelo infrator; III - a condição

econômica do infrator e seus antecedentes; IV - o prejuízo causado ao consumidor;

[...]

fazendo constar a seguinte redação:Diante do exposto e de tudo mais que dos autos consta, julgo procedente o

pedido constante da inicial e condeno a ré De Nani Indústria e Comércio de Confecções Ltda., qualificada na

inicial, a pagar à autora a importância de R$ 13.236,55 (treze mil, duzentos e trinta e seis reais e cinquenta e cinco

centavos), devidamente atualizada desde a data de 28/02/2014, acrescida de juros de 12% (doze por cento) ao ano

(art. 406, do Código Civil) a contar da citação. Julgo extinto o processo com julgamento de mérito, com

fundamento no artigo 269, inciso I, do Código de Processo Civil.O valor deverá ser corrigido monetariamente, de

[...]

NEY DE LIMA FIGUEIREDO) X ADELAIDE BATISTA ORTIZ

Vistos em sentença. INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDENCIA SOCIAL, devidamente qualificada na inicial,

propôs a presente Ação de Execução de titulo Extrajudicial, em face de ADELAIDE BATISTA ORTIZ visando à

cobrança do valor de Cr$ 401,10 (quatrocentos e um cruzeiros e dez centavos), decorrentes de pagamento

indevido efetuado pela autarquia em favor da ré, tendo sido constituída a certidão de divida inscrita (CDI) na qual

constou que o valor cobrado abrangia as competências 05/75 a 11/75. A inicial veio instruída com o documento de